conteudo/documentos/avaliacao/copy_of_ORIENTAES_PROCESSO_AVALIATIVO_INFORMATIVO_1.pdf/v 

iew. 

1.2. Os recursos destinados ao apoio previsto neste Edital, serão alocados dos valores concedidos pela 

Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) na rubrica Auxílios a Pesquisadores (3390.20) no valor total 

de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 

1.3. As solicitações no âmbito deste Edital serão encaminhadas à PROPED pela Coordenação do 

ReproAmazon. 

2. PÚBLICO ALVO 

2.1. O apoio previsto neste Edital destina-se despesas de pagamento de taxa de publicação ou serviço 

de tradução/versão de lígua estrangeira de artigos que tenham entre seus autores um dos docentes

[...]

colaboradores não serão consideradas para este edital. 

3. CALENDÁRIO 

3.1. Lançamento do Edital: 24 de novembro de 2020. 

3.2. Submissão de propostas: entre 24 e 28 de novembro de 2020. 

4. VALOR DAS CONCESSÕES E RECURSOS DESTINADOS AO PROGRAMA 

4.1. O PPGSPAA destinará R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) à concessão de apoio no âmbito 

deste Edital, serão oriundos dos recursos provenientes do PROAP na rubrica Auxílios a Pesquisadores 

(3390.20). 

4.2. Cada docente poderá submeter até três propostas, desde que totalize no máximo R$ 4.700,00 

(quatro mil e setecentos reais). A Coordenação do curso irá analisar cada submissão e enquadrar em nível 

prioritário as submissões de docentes que tenham tido o melhor desempenho produtivo durante o 

quadriênio 2017 até novembro de 2020. Durante esse período, será levando em consideração apenas a